% !TeX TS-program = lualatex

\documentclass{abntexto}

\usepackage{lipsum} \def\lip{\lipsum[1][1-2]}\def\lipp{\lipsum[1][-6]}
\usepackage{fontspec}
\usepackage[brazil]{babel}
\usepackage[style=abnt]{biblatex} \addbibresource{exemplo.bib}
\usepackage[colorlinks]{hyperref}

\setmainfont{TeX Gyre Termes}
\setmonofont{Inconsolatazi4-Regular}

%	CONSELHO ------------
%	Você só precisa guardar em macros informações que
%	vai utilizar repetidas vezes como o seu nome ou o
%	o título do trabalho, por exemplo.

\def \Author{John Doe}
\def \University{Universidade}
\def \Initials{SIGLA}
\def \City{Cidade}
\def \Date{Ano}
\def \Title{Título do trabalho}
\def \WorkType{Dissertação}
\def \WorkDesc{\WorkType\ apresentada a \University\ como cumprimento às exigências legais para obtenção do título de Mestre.}
\def \Class{Matemática}
\def \Advisor{Nome}
\def \Coadvisor{Nome}

\def\lotifont{}
\def\lofifont{}

\def\bibfont{\raggedright \singlesp \bibitemsep=\baselineskip}



\begin{document}

\def\Center{\noindent\hfil}
\def\Right{\noindent\hfill}
\def\twonewpage{\newpage\leavevmode\newpage}

% CAPA
% ================================================

\leavevmode\Enter[2]

\Center
\begin{minipage}{.7\linewidth}
	\onehalfsp
	\centering
	\includegraphics[height=4\baselineskip]{example-image}\\
	\University
\end{minipage}
\Enter[9]

\Center\Author
\Enter[3]

\Center
\begin{minipage}{.7\linewidth}
	\onehalfsp
	\centering
	\Title
\end{minipage}
\vfill

\Center\City % A próxima linha em branco é necessária.

\Center\Date

\twonewpage

% FOLHA DE ROSTO
% ================================================

\leavevmode\Enter[2]

\Center\Author
\Enter[5]

\Center
\begin{minipage}{.7\linewidth}
	\onehalfsp
	\centering
	\Title
\end{minipage}
\Enter[2]

\Right
\begin{minipage}{.5\linewidth}
	\singlesp
	\WorkDesc\Enter
	Área de concentração: \Class.\\
	Orientador: \Advisor.\\
	Coorientador: \Coadvisor.
\end{minipage}
\vfill

\Center\City

\Center\Date

\newpage

% FICHA CATALOGRÁFICA
% ================================================

\leavevmode\vfill

\Center Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) \Enter[.5]

\Center \indexcard{\parindent=1em \sloppy
	A000\qquad \Author
	
	\setbox0=\hbox{A000\qquad}\leftskip=\wd0 % Os espaços em branco antes e depois desta
	                                         % intrução são necessários.

	\Title/\Author\ --- \City: \University, UFC, \Date.

	105\,f.

	\WorkType\ (\MakeUppercase{\Class}) --- \University, UFC: \City, \Date.

	Orientador(a): \Advisor.

	Coorientador(a): \Coadvisor.

	1. K1.
	2. K2.
	3. K3.
	I. Título.

	\Right CDD 000
	
	\Right CDU 000
}

\newpage

% ERRATA (OPCIONAL)
% ================================================

\nonum\notoc\section{Errata}

\begingroup \bibfont
	\fullcite{ferrigno2011}.
\par\endgroup % Este \par é necessário.

\Enter

\Center
\begin{tabular}{cccc}
	\hline
	\bfseries Folha & \bfseries Linha & \bfseries Onde se lê & \bfseries Leia-se \\ \hline
	16 & 10 & auto-clavado & autoclavado \\ \hline
\end{tabular}

\twonewpage

% FOLHA DE APROVAÇÃO
% ================================================

\leavevmode\Enter[2]

\Center\Author
\Enter[5]

\Center
\begin{minipage}{.7\linewidth}
	\onehalfsp
	\centering
	\Title
\end{minipage}
\Enter[2]

\Right
\begin{minipage}{.5\linewidth}
	\singlesp
	\WorkDesc\Enter
	Área de concentração: \Class.
\end{minipage}
\Enter

{\raggedright \parindent=1.5cm
	Aprovado em 00/00/0000.
\par}
\Enter[3]

\begingroup \centering
	\rule{.7\textwidth}{.4pt}\\
	Nome\\
	Universidade\Enter

	\rule{.7\textwidth}{.4pt}\\
	Nome\\
	Universidade\Enter

	\rule{.7\textwidth}{.4pt}\\
	Nome\\
	Universidade
\par\endgroup % Esse \par é necessário para que \centering tenha efeito.

\twonewpage

% DEDICATÓRIA (OPCIONAL)
% ================================================

\leavevmode\vfil

\Center
\begin{minipage}{5cm}
	\onehalfsp
	\itshape Dedico este trabalho a\dots
\end{minipage}

\twonewpage

% AGRADECIMENTOS (OPCIONAL)
% ================================================

\parindent=1.5cm

\nonum\notoc\section{Agradecimentos}
\lipp

\twonewpage

% EPÍGRAFE (OPCIONAL)
% ================================================

\leavevmode\vfil

\Right
\begin{minipage}{3cm}
	\onehalfsp
	\noindent {\itshape Epígrafe}\linebreak
	Autor (ano)
\end{minipage}

\twonewpage

% RESUMO
% ================================================

\nonum\notoc\section{Resumo}
\lipp\ \lipp

Palavras-chave: Palavra-chave A. Palavra-chave B. Palavra-chave C.

\twonewpage

% RESUMO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA
% ================================================

\nonum\notoc\section{Abstract}
\lipp\ \lipp

Keywords: Keyword A. Keyword B. Keyword C.

\twonewpage

% LISTA DE FIGURAS (OPCIONAL), TABELAS (OPCIONAL), SUMÁRIO
% ================================================

\nonum\notoc\section{Lista de figuras}
\makelof
\twonewpage

\nonum\notoc\section{Lista de tabelas}
\makelot
\twonewpage

\nonum\notoc\section{Sumário}
\maketoc


\section{Tabelas e figuras}

\lipp

\legend{table}{Pessoas residentes em domicílios particulares, por sexo e situação do domicílio. Brasil, 1980.}
\src{\textcite{ibge1993}.}
\label{tab}

\place{
	\begin{tabular}{*3{c@{\quad}} c} \hline
		Situação do domicílio & Total         & Mulheres     & Homens       \\ \hline
		Total                 & 117\,960\,301 & 59\,595\,332 & 58\,364\,969 \\
		Urbana                & 79\,972\,931  & 41\,115\,439 & 38\,857\,492 \\
		Rural                 & 37\,987\,370  & 18\,479\,893 & 19\,507\,477 \\ \hline
	\end{tabular}
}

\legend{figure}{Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Ut purus elit, vestibulum ut, placerat ac, adipiscing vitae, felis.}
\src{o autor.}
\label{fig1}

\place{\includegraphics[width=.4\linewidth]{example-image}}

\legend{figure}{Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Ut purus elit, vestibulum ut, placerat ac, adipiscing vitae, felis.}
\src{\lip}
\label{fig2}

\place{\includegraphics[width=.4\linewidth]{example-image}}

Ver \ref{tab}, \ref{fig1}, \ref{fig2}.

\section{Citações}

\enquote{\lip} \cite{bibkey}.

\Enquote{\lipp\ \cite{bibkey}}

\section{Alíneas}

\lip

\begin{topics}
	\item \lip
	\begin{topics}
		\item \lip
		\item \lip
	\end{topics}
	\item \lip
	\item \lip
\end{topics}

\newpage

\begin{corrprint}
	\printbibliography
\end{corrprint}

\end{document}